
日大構造の会第４回研究会のご案内 
～社会インフラマネージメントに関わるイノベーション～ 

 
拝啓 

 時下、益々ご清祥のこととお喜び申しあげます。 

 日大構造の会は平成２５年に発足いたしまた。その後皆様のご支援を頂いて、ようやく

充実した研究会に成長してまいりました。 

その間、政府ではアベノミクスと銘打った経済政策をスタートさせ、現在では第三の矢と

しての成長戦略を、スピードをもって実行されつつあります。すなわち日本経済の未来を

切り開く「第４次産業革命」と呼ばれる革新的技術の創出とその活用であります。 

社会インフラ部門では、戦略的イノベーションプログラム（ＳＩＰ）・「インフラの維持

管理・更新・マネージメント技術」と言う課題で横浜国立大学先端科学高等研究院上席特

別教授・藤野陽三先生が内閣府政策参与・プログラムディレクターの立場で推進されてお

られます。 

上記の政府のインフラ・研究開発計画は、私たち実務者・研究者にとってもこれからの

喫緊の課題として取り組んでいくべき分野であります。そこで日大構造の会では 

「社会インフラマネージメントに関わるイノベーション」 

を研究会の一部門として、ＳＩＰに基づく出口戦略のさらにその先の「実践研究会」に位

置づけて、今後活動をしていきたく思っています。 

 

来る平成２９年５月１３日（土）に、本部門の「キックオフ・シンポジウム」として第

４回研究会開催を計画致しました。 

第１部では「全国展開から国際展開に向けて」と題し、教育・実践でご活躍の方々にご

講演して頂きます。 

第２部では「イノベーション技術」と題し、ＩＴ・人工知能と建設のマッチングに挑ん

でおられる方々にご講演して頂ききます。 

最後に藤野陽三先生にＳＩＰインフラについてのご講話をして頂きます。 

 
日大構造の会・日大関係者を問わず、広く「社会インフラの技術革新に興味のある方々」

のご参加をお待ち申しあげます。 

敬具 

平成２９年４月２１日 

日大構造の会・事務局 


